

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

上場会社名 株式会社建設技術研究所
 コード番号 9621
 代表者 代表取締役社長 大島一哉
 問合せ先責任者 常務取締役管理本部長 村田和夫
 配当支払開始予定日 -----

上場取引所 東京証券取引所市場第一部
 URL <http://www.ctie.co.jp/>

TEL 03-3668-0451

(百万円・銭未満切捨)

1. 平成20年12月第3四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	24,391	2.9	1,225	△2.6	1,261	△3.8
19年12月期第3四半期	23,713	13.4	1,258	36.5	1,310	36.4
19年12月期	30,613		1,479		1,614	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円銭	円銭
20年12月期第3四半期	777	8.8	54.92	—
19年12月期第3四半期	714	33.8	50.49	—
19年12月期	756		53.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
20年12月期第3四半期	34,210	19,002	55.5	1,340.95
19年12月期第3四半期	33,731	18,613	55.0	1,310.08
19年12月期	30,486	18,561	60.7	1,307.23

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	5,079	△11	△476	12,051
19年12月期第3四半期	4,850	△4,345	△328	7,742
19年12月期	258	△281	△78	7,471

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第3四半期末
20年12月期第3四半期	—
19年12月期第3四半期	—

(注) 19年12月期期末配当金の内訳 普通配当16円00銭

3. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	31,000	1.3	1,310	△11.5	1,400	△13.3	790	4.4	55.83

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更をともなう特定子会社の異動) 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有(法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なもののについては、簡便な方法を採用しております。)
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: ① 会計基準等の改正にともなう変更 無
 ② ①以外の変更 無

(注) 詳細は2ページ「[定性的情報・財務諸表等] 4. その他」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
 本資料に記載された連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の受注高は、プロポーザル方式（技術力による選定方式）による発注への対応を強化しましたが、価格競争の激化による受注単価の下落などにより22,929百万円（前年同期比3.7%減）になっております。

また、当第3四半期の売上高は、当社および福岡土地区画整理株式会社の完成業務の増加により24,391百万円となり通期予想売上高の78.7%になりました。一方、販売費及び一般管理費は、年間を通してほぼ均等に計上されるため、第3四半期の経常利益は1,261百万円となり通期予想経常利益の90.1%、第3四半期純利益は777百万円となり通期予想当期純利益の98.4%になっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の連結財政状態は、総資産が前年同期比1.4%増の34,210百万円となりました。これは主に未成業務支出金の増加によるものであります。また、総負債は前年同期比0.6%増の15,207百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況は、現金及び現金同等物が前連結会計年度末に比べて4,579百万円増加し、当連結会計期間末には12,051百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は5,079百万円（前年同期比4.7%増）となりました。これは主に、未成業務受入金の増加によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は11百万円（前年同期比99.7%減）となりました。

財務活動の結果使用した資金は476百万円（前年同期比45.2%減）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社を取り巻く環境は相変わらず厳しい状況を予測しておりますが、外注管理などコスト削減を図って価格競争力を強化する等の施策を推進してまいります。

通期の連結業績予想につきましては、受注高は32,000百万円と前年同期比0.1%減、売上高は31,000百万円と前年同期比1.3%増と、ほぼ前期並みを見込んでおりますが、品質確保と技術競争力強化のための人員増および先行投資としての研究調査費の支出などにより営業利益は1,310百万円と前年同期比11.5%減、経常利益は1,400百万円と前年同期比13.3%減を見込んでおります。なお、当期純利益につきましては、大阪本社ビルの移転補償金の受け取り他により790百万円と前年同期比4.4%増を見込んでおり、平成20年8月21日に発表したものから変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更をともなう特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準について、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が軽微なものについては、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前 四 半 期 〔平成19年12月期〕 第 3 四 半 期 末	当 四 半 期 〔平成20年12月期〕 第 3 四 半 期 末	(参 考) 平成19年12月期末
		金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
I 流 動 資 産				
1. 現 金 及 び 預 金		4,429	4,047	5,356
2. 受取手形及び完成業務未収入金		565	437	901
3. 有 価 証 券		7,610	8,003	2,114
4. 未 成 業 務 支 出 金		9,120	9,931	10,149
5. そ の 他		852	846	999
6. 貸 倒 引 当 金		△ 17	△ 30	△ 28
流 動 資 産 合 計		22,560	23,235	19,493
II 固 定 資 産				
1. 有 形 固 定 資 産		7,035	6,999	6,993
2. 無 形 固 定 資 産		344	277	333
3. 投 資 そ の 他 の 資 産				
(1) そ の 他		3,791	3,709	3,678
(2) 貸 倒 引 当 金		—	△ 1	△ 2
(3) 投 資 損 失 引 当 金		—	△ 10	△ 10
固 定 資 産 合 計		11,170	10,974	10,993
資 産 合 計		33,731	34,210	30,486
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債				
1. 業 務 未 払 金		608	534	1,144
2. 短 期 借 入 金		200	200	450
3. 未 成 業 務 受 入 金		11,129	11,190	7,067
4. 賞 与 引 当 金		973	1,055	550
5. 役 員 賞 与 引 当 金		38	39	51
6. 業 務 損 失 引 当 金		70	144	99
7. そ の 他		1,290	1,269	1,756
流 動 負 債 合 計		14,311	14,434	11,119
II 固 定 負 債				
1. 長 期 未 払 金		310	310	310
2. 退 職 給 付 引 当 金		446	415	445
3. そ の 他		50	47	50
固 定 負 債 合 計		806	773	805
負 債 合 計		15,117	15,207	11,925
(純 資 産 の 部)				
I 株 主 資 本				
1. 資 本 本 金		3,025	3,025	3,025
2. 資 本 剰 余 金		4,122	4,122	4,122
3. 利 益 剰 余 金		11,178	11,771	11,220
4. 自 己 株 式		△ 6	△ 6	△ 6
株 主 資 本 合 計		18,320	18,912	18,362
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等				
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		217	60	134
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		217	60	134
III 少 数 株 主 持 分		76	29	63
純 資 産 合 計		18,613	19,002	18,561
負 債 ・ 純 資 産 合 計		33,731	34,210	30,486

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前 四 半 期 〔平成19年12月期〕 第 3 四 半 期	当 四 半 期 〔平成20年12月期〕 第 3 四 半 期	(参 考) 平成19年12月期
		金 額	金 額	金 額
I	売上高	23,713	24,391	30,613
II	売上原価	17,906	18,503	22,854
	売上総利益	5,806	5,888	7,758
III	販売費及び一般管理費	4,547	4,662	6,279
	営業利益	1,258	1,225	1,479
IV	営業外収益	88	115	185
V	営業外費用	36	79	50
	経常利益	1,310	1,261	1,614
VI	特別利益	1	205	105
VII	特別損失	65	73	100
	税金等調整前四半期(当期)純利益	1,247	1,393	1,618
	法人税、住民税及び事業税	537	637	596
	法人税等調整額	△ 0	13	282
	少数株主利益または少数株主損失	△ 4	△ 34	△ 16
	四半期(当期)純利益	714	777	756

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前 四 半 期 〔平成19年12月期〕 第 3 四 半 期	当 四 半 期 〔平成20年12月期〕 第 3 四 半 期	(参 考) 平成19年12月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,247	1,393	1,618
減価償却費		219	218	295
のれん償却額		19	19	25
貸倒引当金の増加額		8	1	21
退職給付引当金の増加額または減少額(△)		50	△ 30	49
賞与引当金の増加額		475	505	51
役員賞与引当金の増加額または減少額(△)		△ 5	△ 12	7
業務損失引当金の増加額または減少額(△)		△ 54	45	△ 26
長期未払金の減少額		△ 6	—	△ 6
前払年金費用の増加額		△ 265	△ 140	△ 317
受取利息及び受取配当金		△ 41	△ 52	△ 57
支払利息		2	3	3
投資有価証券売却益		—	△ 37	△ 105
移転補償金		—	△ 167	—
売上債権の減少額		387	463	49
未成業務支出金の減少額または増加額(△)		347	218	△ 681
業務未払金の減少額		△ 568	△ 622	△ 26
未成業務受入金の増加額または減少額(△)		3,630	4,123	△ 432
その他の		△ 128	△ 420	242
小計		5,317	5,508	713
利息及び配当金の受取額		43	54	51
利息の支払額		△ 2	△ 3	△ 3
移転補償金による収入		—	167	—
法人税等の支払額		△ 507	△ 648	△ 503
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,850	5,079	258
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出		△ 3,995	—	△ 2,992
投資有価証券の取得による支出		△ 112	△ 28	△ 284
投資有価証券の売却による収入		—	94	164
有形固定資産の取得による支出		△ 23	△ 160	△ 33
無形固定資産の取得による支出		△ 50	△ 32	△ 78
その他の		△ 161	116	2,943
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 4,345	△ 11	△ 281
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額または純減少額(△)		△ 100	△ 250	150
自己株式の取得による支出		△ 0	△ 0	△ 0
配当金の支払額		△ 226	△ 226	△ 226
少数株主への配当金支払額		△ 1	—	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 328	△ 476	△ 78
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 11	△ 10	△ 2
V 現金及び現金同等物の増加額または減少額(△)		165	4,579	△ 104
VI 現金及び現金同等物の期首残高		7,576	7,471	7,576
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		7,742	12,051	7,471